

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i oddzielnie 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3—5 groszy za wiersz. Najmniei 80 groszy. Tytułem drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde nowe podwyżka obowiązuje już wszelkie przyjęte ogłoszenia do zmian bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.
ADMINISTRACJA: Debińska 1, Tel. 73.

Bełżyn, Watachowskiego 7.

Dąbrowa, Szulskiego 8, tel. 3A.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Ogiłta.

Polsko-austrijska konwencja.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Wczoraj dokonano w Warszawie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych polsko-austrijskiej konwencji arbitrażowej, podpisanej w Warszawie 13 go listopada 1923 roku.

Grad i śnieg.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Z południowej Syrii donoszą o burzach, połączonych z gradami i piorunami.

Na Węgrzech pada od niedzieli gwałtowny śnieg, który zasyłał drogi.

Kredyty angielskie dla Polski.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) „Times” wyjaśnia sprawę kredytów dla przemysłu cukrowego w Polsce i pisze, że kredyty te należy uważać za stały ciąg dopływających kredytów, jakie konsorcjum angielskie z Overseasbanki udało udzielić polskim cukrownikom. Pismo wyraża zadowolenie z powodu 60 proc. akcji Banku Anglo-Polskiego przez kapitały angielskie.

Zgon senatora Mac Cormicka.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Nadeszła z Waszyngtonu wiadomość, że zmarł senator Mac Cormick, znany przyjaciel Polaków.

Utworzenie rezerwy zbożowych.

WARSZAWA, (Vars.) W związku z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 20 stycznia 1920 roku w sprawie utworzenia rezerwy zbożowej Min. Spraw Wewn. udała się do M. S. Wojsk z prośbą, aby przy tworzeniu zapasów zbożowych i zakupów zagranicznych wzięto pod uwagę konieczność magazynowania zapasów dla ludności cywilnej w następujących okręgach: w Warszawie 2000 ton ziarna, w Zagłębiu węglowym — 1500 ton, w Łodzi — 1000 ton i w Krakowie — 500 ton ziarna.

Bez egzekucji do 1 zł.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) W celu nieobciążania płatników podatkowych kosztami egzekucji niewspółmiernej do wysokości kwot egzekwowanych — Ministerjum Skarbu polecił Izboni skarbowemu zaniechać ściągania przymusowego zaległości, nieprzeznaczonych u jednego płatnika kwoty jednego złotego.

Ustawa budowlana.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Ministerjum skarbu opracowało projekt ustawy, której celem ma być ożywienie ruchu budowlanego. Ustawa ma upoważniać władze zwierzchnie do wydawania specjalnych zarządzeń i przeprowadzić zmiany w ustawodawstwie obowiązującym.

Dnia 27 b.m. (piątek) o godz. 7.30 wiecz. w sali Trocadero odbędzie się zebranie rozwojowe, na którym wygłosi odczyt

W. P. DYREKTOR TADEUSZ NOWAKOWSKI
na temat

„KWESTJA ŻYDOWSKA NA ZIEMIACH POLSKICH
W OŚWIETLENIU HISTORYCZNYM”

Wstęp tylko dla chrześcijan.

Wielki szantaż Sowietów w celu wymuszenia uznania ich przez Amerykę.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Sowiety rozwijają propagandę, żeby skłonić Amerykę do uznania ich de iure.

Dzienniki amerykańskie podają jako termin uznania dzień 11 marca b. r. i przytaczają szereg faktów, z których wynika, że sowiety wywierają nacisk na Waszyngton za pomocą trustu naftowego Sinclaira.

Trust ten otrzymał koncesje na Sachaline, ale nie mógł jej wyzyskać, gdyż okupacja japońska nie pozwala na poszukiwania.

Przeprowadana

NOWY JORK, 26.2. (Tel. wł.) Wbrew zaprzeczeniom utrzymuje się pogłoska o bliskim uznaniu Sowietów przez Stany Zjednoczone.

Powstanie Kurdów przeciw Turcji.

Ruch powstańczy objął wilejtów. — Akces żandarmerji do powstania. — Kurdowie dążą do przywrócenia sultana i kalifatu. — Spodziewany dekret turecki o mobilizacji.

KONSTANTYNOPOL, 26.2. (tel. wł.) W 12 tu wilejtach Kurdystanu wybuchło powstanie Kurdów wzdłuż całej granicy perskiej. Do powstania przyłączyli się także lokalne oddziały żandarmerji. Na czele powstania stanął pułkownik Kawres bei.

Kurdowie oświadczają, że dążą do przywrócenia praw Koranna i do proklamowania syna Abdul-

Rząd sowietów chce odebrać trustowi prawa eksploatacji, albowiem w terminie trzyletnim nie podjął żadnych robót. Nadto pragnie zagrabieć pół miliona rubli złotych, które były złożone jako kaucja, że praca zostanie rozpoczęta w terminie. Proces ma się zacząć 3 go marca w Moskwie.

Sowiety liczą, że trust Sinclaira, któremu obiecano nie odbierać koncesji, jeżeli Ameryka uzna rząd sowietów, — oddziału odpowiednio na Waszyngton.

niespoziłanka.

„New York Tribune” pisze, że niespoziłanka ta nastąpi 1 a d a chwila.

Homida, Salin Effendiego, sultaniem i kalifatem.

Rząd turecki wystąpił przeciw powstańcom oddziały wojskowe, których pochód jest jednak bardzo utrudniony wskutek niepogody i śnieży.

Wrazie wzrostu powstania Kurdów spodziewane jest ogłoszenie powszechnej mobilizacji.

Przeniesienie węgierskiej fabryki samolotów do Polski.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Wielka fabryka samolotów Asdoth postanowiła przenieść swój zakład z Budapesztu do Polski ze względu na ograniczenia, którym podlega produ-

kcja jej na Węgrzech, a także skutek położenia politycznego tego państwa. W sprawie tej toczą się rokowania z rządem polskim.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”. Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wysosi:

zł. 2

Z odnośnym miesięcznie:

zł. 250.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bełżynie i Dąbrową: zł. 250.

Z przesyłką pocztową

zł. 250

Zagranicą 4 zł.

Zwycięstwo dyplomacji francuskiej.

Zbliżenie poglądów Anglii do zapartywan Francji.

PARYŻ, 26.2. (Tel. wł.) Ambasador angielski w Paryżu odwiedził Herriota. Rozmowa dotyczyła spotkania Herriota z Chamberlainem i pełnej konferencji aliantów.

W kołach politycznych paryskich uważają że rozmowę za poważny krok naprzód w rokowania francusko-angielskich. Angielski punkt widzenia zbliżył się znacznie do zapartywan Francji na sprawę Kołosa. Rząd angielski jest skłonny zrezygnować z żądań określenia terminu ewakuacji, co zaś dotyczy się sprawy dopuszczenia Niemiec do udziału konferencji, to Anglia koncipuje stanowisko Francji, która żąda, żeby delegaci niemieccy byli dopuszczani dopiero po zapadnięciu uchwał dla ich wysłuchania i wygłoszenia deklaracji.

Z komisji sejmowych.

WARSZAWA, 26.2. (Tel. wł.) Na posiedzeniu komisji budżetowej min. Sikorski wygłosił wielkie przemówienie w sprawie ilustrującej naszą sytuację wojskową.

Na posiedzeniu komisji ochrony pracy postanowiono odczytać rozprawę nad ustawą o komisjach rozjemczych do załatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy właścicielami nieruchomości a mieszkańcami i dozorcami domów aż do wniesienia przez posła Harasza projektu ustawy o dozorcach domów.

Procesy poselskie.

LWÓW, 26.2. (A. W.) „Słowo Polskie” donosi z Łucka, że proces przeciw czterem posłom, wydanym sądom przez Sejm, odbędzie się z początkiem marca. Akt oskarżenia jest już wygotowany i przekazany sądomi okręgowemu w Równem. Oskarżenia odpowiadają będą z wolnej stopy.

Rozprawa przeciwko posłowi Łanuckiemu odbędzie się prawdopodobnie w połowie marca w Przemyslu. Obrony podjął się adwokat Dr. Landau.

Policja Rady Portu w Gdańsku.

GDANSK, 26.2. (A. W.) Prezydent Rady Portu wydał opinię w której przyznaje Radzie Portu prawo posiadania policji własnej w polnym porcie i na wodzie. Jednocześnie prezydent Rady Portu zatwierdził rozszerzenie działalności tej policji na inne obszary portu. Olicerem łącznikowym między Radą Portu a Gdańskiem ma być Polak.

SEJM MŁODZIEŻY.

W Wilnie odbywa się obecnie czwarty już z rzędu zjazd polskiej młodzieży akademickiej, którego zadaniem jest ustalenie programu działania młodzieży. Zjazd ten jest niejako dorocznym sejmem młodzieży, która zbiera się corocznie w innym mieście i na cały rok wybiera Naczelny Komitet Akademicki, jako reprezentację wszystkich organizacji i klubów polskiej młodzieży szkół wyższych w Polsce.

Młodzież to przyszłość narodu! Trzeba więc wiedzieć, jak ta młodzież myśli i czuje, jak odnosi się do poszczególnych zagadnień narodowych i społecznych, czem zajmuje się ów sejm młodzieży, dzielący się według parlamentarnych zasad na prawicę, centrum i lewicę z całym szeregiem różnych odcieni, których istnienie świadczy o bujnym życiu obecnego pokolenia, o ciągłej wymianie myśli, no i wreszcie o... naśladowaniu starszego społeczeństwa.

Ideowo obecnie współczesnej młodzieży polskiej i jej reprezentacji „sejmowej” najwyraźniej wyśląpiło w toku dyskusji nad sprawą „numerus clausus”. Sprawie tej poświęcono osobny referat, stwierdzający niewspółmierność ilości żydów w Polsce z ilością studentów-żydów na polskich uniwersytetach. Stosunek ten w roku 1923/24 przedstawiał się następująco:

Ludności wyznania rzymskokatolickiego mieliśmy w Polsce 18.144 tysięcy, co stanowiło 63,68 proc., na uniwersytetach zaś studentów tego samego wyznania było 68,41 proc.; grecko-katolików 3.136 tysięcy, czyli 11 proc., studentów — 0,89 proc.; ewangelików — 915 tys. czyli 3,21 proc., studentów — 2,42 proc.; prawosławnych — 3.186 tys. czyli 11,54 proc., studentów — 1,63 proc.; wyznania muzułmańskiego — 2.389 tys. czyli 10,49 proc., studentów — 24,74 proc.; innych wyznazn — 16 tys. czyli 0,08 proc., studentów — 1,98 proc. W roku 1923/24 ogólna liczba akademików wzrosła o blisko 500 osób, w tym żydów 300.

W myśli obywateli, jakie z powyższej statystyki wynikają, na wniosek dwóch najsilniejszych na zjeździe organizacji: „Klubu Narodowego” i „Odrodzenia” uchwalono 86 głosami przeciw 20 wniosek następującej treści:

„Zjazd Ogólny Polskiej Młodzieży Akademickiej w Wilnie, zważywszy na Akt I w zatwierdzonym systemie tenemu postępujący wzrost odsetka studentów-żydów na wyższych uczelniach polskich, zwłaszcza zaś na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie, na uniwersytecie Warszawskim, na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie i na uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, zważywszy na to, że następującemu tego rodzaju rzeczy jest stale postępująco opamięnywane nazychnych zawodów i wszystkich dziedzin naszego życia intelektualnego, społecznego i gospodarczego przez wrogi państwowości polskiej i obcy nam swą strukturą duchową element żydowski, w poczuciu niezmiernie goryczy, jaką powołyany stan przedstawia dla całej przyszłości Narodu i Państwa.

1) Zwraça się z gorącą prosbą do rządu Rzeczypospolitej, by w czasie najbliższym wniósł do Sejmu projekt ustawy o „numerus clausus” dla wyznania muzułmańskiego na wszystkich uczelniach polskich.

2) Zwraça się do rad wydziałowych wyższych uczelni, by do chwili uchwalenia i wprowadzenia w życie ustawy

o „numerus clausus” skorzystali w pełnej mierze z przypadającego im prawa ograniczenia liczby studentów-żydów na poszczególnych wydziałach.

3) Wzywa i upowalnia naczelne władze państwa, aby w razie natychmiastowego wzięcia pod uwagę stanowczą walkę o „numerus clausus”, walkę, która winna być prowadzoną choćby przy użyciu najkrajniejszych środków”.

Przeciw tym rezolucjom opowiedzieli się w komisji reprezentanci lewicy studenckiej, ale bardzo nieśmiało i bez rzeczowych argumentów. Słusznie też ze strony młodzieży narodowej wskazano na brak konsekwencji w postępowaniu lewicy, która, uznając niebezpieczeństwo żydowskie, nie ma odwagi zerwać z przestępstwami

hasłami liberalizmu i wyraźnie wystąpić w obronie interesu narodowego polskiego.

Już ten przytoczony przez nas bryk dyskusji na zjeździe wileńskim wyraźnie wskazuje, jakim jest oblicze polityczne obecnej młodzieży.

Wychowana w twardej warunkach wojny, otrząskana z życiem i jego zagadnieniami, współczesna młodzież polska myśli bardzo realnie, nie poddaje się halucynacjom utopijnym i śmiało spogląda w oczy rzeczywistości, która chce przebudować pod hasłem:

— Salus republicae suprema lex!

T. Op.

Stan rolnictwa w Rosji.

Brak programu komunistów w kwestii agrarnej. — Niezadowolone włościan — Ustępstwa komunistów. — Bolszewicki system ekonomiczny stoi na przeszkodzie rozwojowi państwa. — „Smyczka” i nowa zmiana frontu. — Zmniejszenie się obszaru zasiewów — Brak narzędzi rolniczych — Smutna statystyka bydłostanu. — Zamarcie przemysłu mlecznego. — Upadek oświaty. — Masowa produkcja samogonki.

Rząd sowiecki z bieżem czasu nabiera coraz większego przekonania, że bez wsi, bez współpracy mas włościańskich, agrarizm nie jest w stanie wykonać swych funkcji, a tem samem i partja komunistyczna nie może utrzymać się w władzy. W kwestii więc chłopskiej program komunistyczny niegdyś od szeregu lat ciąglej ewolucji, dochodząc wprost do zaprzeczenia dawnych zasad teorii komunizmu, która wodzących interesów proletariatu rolniczego z interesami klas rolniczych, widząc między nimi przepaść nie do zdobycia.

Lenin zrozumiał jednak, iż dochodząc tym zasadam bolszewizm nie zdoła utrzymać się na powierzchni i królu jak wybitnie rolniczym, jakim jest Rosja. Dlatego też wysunęło hasło rabu rolniczo-włościańskiego, wzywając do czynu taktycznych, nie posiadając w rzeczywistości żadnego programu w kwestii rolni, którzy mogli zadawaleni mas włościański. Pierwsze też kroki bolszewików na wsie można śmiało określić jako „znalazenie rabunkowa”, polegała ona bowiem na miszczeniu prawidlowo prowadzonych gospodarstw, wycinaniu na czuło wa: najmniejszego znaczenia, na zabieraniu chłopom ostatniego kęska chleba, zapomocą tak zw. „rodzowłóści”, nie dając mu wzamian nic.

System ten doprowadził musiał w krótkim czasie do tego, iż włościanstwo zajęło front antybolszewicki, wybuchając w wielu guberniach (zwłaszcza w latach 1921—1922) otwartymi powstaniami i tóre jakby op. w powiecie Petropawłowski w Syberji objęło setki tysięcy, porągając za sobą bardzo wiele ohar. Nawet bowiem początkowo zadawaleni warstw bezrolnych obdźlonych ziemią szybko ustąpiło rozczarowaniu, kiedy przekonano się na własne skórze, że posiadanie ziemi, nie ma żadnego znaczenia, kiedy wszystkie produkty zabiera rząd na potrzeby komunistów.

Wobec tych warunków doszło też do zupełnego upadku produkcji rolni, chłop bowiem nauczony doświadczaniem, zaczął nie uprawiać tylko tyle pola, ile potrzebował na własny użytek, starając się i to bezprętko wykonywać, przez ten kierunek władzy, w wszystkie produkty zabiera rząd na potrzeby komunistów.

Wobec tych warunków doszło też do zupełnego upadku produkcji rolni, chłop bowiem nauczony doświadczaniem, zaczął nie uprawiać tylko tyle pola, ile potrzebował na własny użytek, starając się i to bezprętko wykonywać, przez ten kierunek władzy, w wszystkie produkty zabiera rząd na potrzeby komunistów.

Wszystko to jednak nie może wytrwać przedłużeniu między wsią i miastem,

najbogatszych pod tym względem z Syberji, gub. Altajska liczyła w r. 1920 — 528285 sztuk bydła to w przaczu roku krowa liczała się spadła do 374357 sztuk. W tym spadku zaś z nią „republice” Opatki i „atak ten jest jeszcze więcej jaskrawy, albowiem od 1917 do 1921 r. łóć bydła z 400000 sztuk doszła do 8'936. Gdy więc w r. 1919 na jedno gospodarstwo wiejskie przypadało 49 krow, to w r. 1921 — 18.

Z zmniejszeniem się ilości bydła idzie też w parze upadek przemysłu mlecznego. Produkcja masła, które do rewolucji eksportowała Syberja w milionach pudów, cierpiąc siąd niemal do zględni, obniżyła się w niewyłąny sposób. Albowiem w stojącej pod tym względem na nierzem miejscu gub. Altajskiej, wyrob masła w przeciągu lat 1914—1922 zmniejszył się o 90 proc. (1), w r. 1914 wytworzono bowiem 1250000 pudów, w r. 1922 — 122400 pudów.

Niemia też nadziei, aby stosunki te uległy w Rosji poprawie, albowiem to zmniejszenie się bydłostanu oprócz przyczyn przejęciowej natury, jak głód, brak paszy, niedostateczna ochrona sanitarna i szerzenie się epidemii, wpływa daleko poważniejszy czynnik, a mianowicie brak rozpiadki, wobec czego 485 proc. krow jest bezpłodnych.

Rządy bolszewickie nie wpłynęły również na podniesienie się oświaty awsi, która nie tylko, że nie postępuje naprzód ale w zastraszający sposób coła się wstecz, zanika się bowiem szkoła, po szkole, z powodu braku budżetów, funduszy, podręczników szkolnych i nauczycieli.

Kultura i moralność na wsie coraz bardziej upada, rozwija się zaś w ółej pełni pijaństwo, z dowodu masowego wyrobu samogonki, której pędzeniem zajmuje się 16 proc. ludności wiejskiej. Przeciętą zaś produkcją rocznie „fabrykanta” daje 297 butelek, wobec czego na każdego mieszkańca wyliczając roczną 212 butelek. Dlatego też to zaś w państwie, gdzie nie tylko zakazany jest wyrob spirytusu, ale nawet samo picie.

Zamiast więc owej „elektryfikacji” wsi, którą komunisti tak szumnie zapowiadali, zamiast stworzenia warownych gospodarstw rolnych wydzimknięcie chłopów z wieśw w odnośny i umódlnienia mu życia przynajmniej w takich warunkach, w jakich żyje włościanin państw „burżuczajnych”—rząd „rolniczo-włościański” zniszczył gospodarstwo rolne, obniżył poziom: życia chłopa do ostatecznych granic, zamknął dół—dostęp oświaty, a dał jedynie chybą—samogonkę.

T. Os.

Pomnik Szopena w Warszawie.

W najbliższych dniach zostanie wywieziono do Paryża z magazynów „Polskiego Globu” w Krakowie olbrzymi model gipsowy pomnika Szopena, wykonany w latach 1912—14 przez znakomitego artystę-rzeźbiarza Wacława Szymanowskiego, twórcę „Pochodu na Wawel”. Część pomnika została wywieziona do Paryża a już w r. 1914, zaś reszta będzie przetransportowaną z końcem bieżącego tygodnia i oddana gipsowi odlewowi do wykonania artysty krakowskiego „Barboudenne”. Koszta odlewu wyniosła 20 tysięcy fran. franc. (73400 zł.), zaś ogólnie koszta, związane z odlewem, transportem i ustawieniem pomnika na granitowym cokole w Alejach Ujazdowskich w Warszawie, obliczane są na 200000 zł. Na pokrycie tej sumy zadecydował wydział 125000 zł. Komitet zajmujący się pomnikiem Szopena zebrał drogą składek 35000 złotych. Pozostaje więc jeszcze do wyrownania 50000 zł. Dzięki więc nieustraszonemu zabiegom i ofiarności artysty, oraz dzięki staraniom komitetu warszawskiego, wspaniały pomnik Szopena stanie się wkrótce prawdziwą ozdobą stolicy. Oflonięcie pomnika, który przedstawia Szopena siedzącego pod wierzbą i zasłuchanego w głos polskiej przyrody, nastąpi — być może — w dniu 3 maja 1925 r.

Popierające L. O. P. P.

W swym czasie społeczeństwo polskie, obniza się też kwalitativeo stan inwentarza żywego. Gdy bowiem jedna z

Zarząd Związku Inwalidów Woj. w Sosnowcu,
TEL. 747. TEATRALNA 4. TEL. 747.

wzywa wszystkich członków pragnących otrzymać koncesje

do zgłaszania się w Biurze Związku od godz. 9—15 po pol.
Sekretarz: MLECZKO. Prezes: PARDEL.

MAGISTRAT M. MIECHOWA
niniejszym ogłasza
KONKURS

na urządzenie wodociągów w tutejszym mieście według gotowego projektu.

Reflektanci zechcą składać oferty do d. 15 marca 1925 r. ze wskazaniem warunków urządzenia i eksploatacji własnego materiału.
Większe informacje udziela Magistrat. 1906-3
BURMISTRZ.

1 MARZEC

P. T. Kupcy, przemysłowcy, przedstawiciele i zastępcy!

Od 1. III będzie wychodził tygodnik

VOX

Pośrednik zastępstw przemysłowo-handlowych.

Organ powołany dla zastępstw poszukiwanych — i zaoferowanych, dla Kraju i Zagraniczy. —

Wydawnictwo „VOX” Katowica ul. 3 Maja 30a.
GÓRNY Telefon 18-20. SŁASK.

Kino „SPINKS”

Cion Sexaul Od poniedziałku 23 do 1 marca włącznie. Film nad filmy!

DZIEWCZĘ z KARUZELI

Monumentalny erotyczny dramat w 2-eh sejtach rarem. Ilustrujący rozkosze i cierpienia Prateru. W roli tytułowej Mary Philbin. PRATER miejsce zabaw Wiednia wraz z jego „Djabelskim miymem” i gigantycznymi karuzelami.

Amnusi! Od 2-go marca „LISTY MŁOŚNE BARONOWEJ S...” z Mia May.

Kino „CORSO”

Od poniedziałku 23 lutego do niedzieli 1 marca r. b.

DRUGA I OSTATNIA SERJA wraz z zakończeniem

QUO VADIS

według siemier- telatego archydziała Henryka Sienkiewicza.

W rolach tytułowych najlepsi artyści świata.

BEZ PIENIĘDZY!!!

NA RATY BEZ ZADATKU

do 1-go marca
Okręca damskie. Aksamity. Płasza. Jedwabie. Koldry watowane. Materiały ubraniowa. Materiały poszewkowe. Nakrycia stołowa i t. d.
W. GRAJCAR, Sosnowiec, Modrzewowska 15, tel. 6-56.

Kapsy

SZCZURY I MYSZY

Bezspornie najpewniej tego powszechnie znany od trzydziestu lat preparat 998-2

Do nabycia we wszystkich składach aptecznych, drogeriach, aptekach i składach farb.

TARGI LIPSKIE
WIOSNA 1925
OD 1 DO 7 MARCA
TARGI TECHNICZNY OD 1 DO 11 MARCA.

OGOLNA WYSTAWA WZOROW

wraz z wystawą techniczną i budowlaną
NAJWIEKSZA I NAJSTARSZA
na polsku w dziedzinie wystaw, wspaniałe i najnowocześniejsze.
Przyjmujemy zgłoszeń i informacje przez honorowe zastępstwa, firmę:
1930-2
S. SZUWART
MATERIAŁY WYBUCHOWE. — WĘGIEL — ŻELAZO.
KATOWICE. Sosnowiec.
ul. 3-go Maja 7. Tel. 839 i 1245. ul. 3-go Maja 17. Tel. 450.

ZAMIAST TRANU DLA DZIECI, ORAZ OSÓB WATYCH I ANEMICZNYCH
poleca się znany od lat wielu

JECOROL Maniistra A. BUKOWSKIEGO.

Regesta. M. Z. P. Nr. 214.
LADNOSTWONEN CHIMICZNE APTEL, BUDAPEST, HUNGARIA Nr. 12. 11-12.
Sprzedaż w aptekach i skł. aptecz. — Wyższe i niższe nadzawodnictwo.
UWAGA: wszystkie kłoby naszego laboratorium są zaopatrzone w czysty wódki: „A. Bukowski” i markę ochronną: trójkąt ze sł. w. 1945

Rury betonowe, płyty chodnikowe, dreny i bloki studienne, krawężniki uliczne, stopnie — betonowe i terrasowe,

POLEC AJA:
Zakłady Przemysłowo-Budowlane
„D Z W I G N I A” Spółka Akcyjna
w Sosnowcu, ulica Swobodna Nr. 3. 1214-2

Hotel KOEHLERA, Myslowice, ul. Dworcowa Nr. 9.

TEL. 5-17. **„VARIETE”** TEL. 5-17.

Godzenia Kocert od godziny 7 wieczór, połączone z występami pierwszorzędnych Artystów.
Występy od godziny 9 wieczorem do 2 w nocy.
Dobra kuchnia. Duży wybór trunków.
Ceny przystępne.
Duży skład hurtowy piwa z browaru k. Tychowskiego.
Poleca Wasciciel.

Komornik przy Sadzie Okręgowym w Sosnowcu, rewiru Olskustkiego L. Wewerke w Olskusie zamieszkały podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 12 marca 1925 r. na kopalni węgla Józef I w Borkach pod Sławkowem odbędzie się

przedaż przez licytację:
5.000 metr. kolejki na torze kolejowym wagi 80.000 klg., oszacowanej na 3.200 złotych
i powtórna licytacja na sprzedaż:
1) 50 starych koleb jako szmelc, oszacowanych na 550 zł.
2) komina z płytą 23 metr. długości, oszacowanego na 150 zł.
3) maszyny popędowej jednocylindrowej na 15 sil, oszac. na 1250 zł.
4) dymano maszyn na 16 koni i na 7 koni, oszacowanych na 2500 zł i innych ruchomości kopalni węgla Józef I na zaspokojenie pretensji różnych wierzycieli.
(3—3) 1276 Komornik Sądowy WEWEREK

STENOTYPISTKA
polsko-niemiecka
nie starsza niż lat 25
potrzebna do Towarzystwa Akcyjnego.
Oferty uprasza się do „Iskry” pod „Nr. 1722” w Sosnowcu.

Firma inż. L. i M. Rudowsky w Sosnowcu poszukuje
ROTYNOWANEJ STENOTYPISTKI
zdolną do znajomości języka niemieckiego i stenografii polskiej.
Praktyka biurowa konieczna.
Zgłoszenia pisemne należy nadsyłać do biura firmy, ul. 3-go Maja 13 1017-2

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
8 groszy za wyraz.

Piano używane, czarne, sprzedam. Będzin, Kołtāja 30, Barenblat 1319-3

Wetly na sezon wiosenny polska magazyn blawenty MARIAN KEPINSKI, Będzin, Kołtāja 5. 1931-2

Do sprzedania różne meble, szpialnie, ladałale i inne w bardzo dobrym stanie. Sosnowiec, Modrzewowska 21, Markowicz 1313-3

Piano kupię, Wiadomość: Sosnowiec, ul. Pańska 17, Il-gie piętro 1199-3

8 TUCZNIKÓW ROCZYCY (z rocznej wagi około 1000 kilogramów w majątku Budziszyn W., st. Kolejowa i poczta Grójec, wojew. Warszawskie. Szlaza wiadomość u stróża przy bramie wjazdowej do Kolonii „W. Fitzner i K. Gampert” w Sosnowcu. 1308-3

Posady i prace.
Zaoferowane 8 groszy za wyraz.

Potrzebna ekspedientka do sklepu rzemieślniczego Sosnowiec, Warszawska 14. 1206-2

Lokale.
8 groszy za wyraz

Pokoje dla bankowca potrzebny zaraz, można z urzymianiem. Wiadomość w „Iskry” 998-2

Ostanie dwa duże pokoje anonsowane z komfortem obok „Suty Karczyny”. Oferty do adm. „Iskry” pod „Natchmiasm”. 1314

Różne.
8 groszy za wyraz.

PRZEPISYWANIE MASZYNOWYCH tłumaczenia, podania sądowe i inne, korespondencje różne, ogłoszenia, reklamy prasowe, informacje bankowe, księgowanie i t. d. „Stry” biuro redakcyjne informacyjne Zygmunta Graciewicza, Sosnowiec, Sienkiewicza, (dawniej Polna) 6, m. 4. 1205-5

Sala Węgr zgubił patent, wydajmy przez Kasę Szkarbową w Sosnowcu 1280

Orędy owocowy i warzywny (opracowany murem wysokim) w Bródnicach Dąbrowy do wydzierżawienia na 1925 rok. Wiadomość „Iskra” Dąbrowa 1243-1

Zgubiono na placu 3-go Maja w Będzinie kluczyk pieszki na kółku Łaskawy znalazła siebie oddać do filii „Iskry” w Będzinie. 1315

Zgubione dokumenty.
8 groszy za wyraz.

Gryszwa Jan zgubił kartę odroczenia, wydana przez P.K.U. Sosnowiec. 1284-1
Policznik Ignacy zgubił książeczkę wójkowską, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 1281-2
Krawiec Stanisław zgubił książeczkę wójkowską, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 1299-1
Włokiera Antonina zgubił legitymację znaną, wydana przez P. K. U. Będzin. 1317-3
Pośredniczo pracy w Sosnowcu. 1306-2
Nobis zastępcą zgubił książeczkę wójkowską, wydaną przez P. K. U. Będzin. 1317-3
Gubala Stanisław zgubił książeczkę wójkowską, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 1318-2